
; 

.�. 

SOIXANTE-ET-UNIEME ANNEE- N° 70 
REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE 

UNION· DISCIPLINE· TRAVAIL LUNDI 2 SEPTEMBRE 2019 

JOURNAL OFFICIEL 
DE LA 

REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE 

paraissant les lundi et jeudi de chaque semaine 

ABONNEMENT 6MOIS UNAN ABONNEMENT ET INSERTIONS i\NNONCES ET AVIS 

Côte d' 1 voire et pays de la 
CAPTEAO : voie ordinaire : 22.000 

voie aérienne : 28.000 
communs : voie ordinaire 25.000 

voie aérienne 30.000 
Etranger : France et pays extérieurs 
communs: voie ordinaire 25.000 35.000 

voie aérienne 30.000 50.000 
Autres pays : voie ordinaire 25.000 35.000 

voie aérienne 40.000 50.000 
Prix du numéro de l'année courante 1.000 
Au-delà du cinquième exemplaire 800 
Prix du numéro d'une année antérieure 1.500 
Prix du numéro légalisé 2.000 
Pour les envois par poste, affranchissement en plus. 

Adresser les demandes d'abonnement nu chef du 

Service des Journaux officiels de la République 

de Côte d'Ivoire, B.P. V 70 Abidjan, 

BCEAO A 0005 0002. 

Les abonnés désireux de recevoir un reçu sont priés 

d'ajouter à leur envoi le moulant de l'affranchissement, 

Les iusertions au J.O.R.C.I. devront parvenir au Service 

des Journaux officiels au plus tard le jeudi prècëdant 

la date de parution du « J.O.» 

La ligne décomposée eu corps 8 de 

62 lenres en signe : Interligne et 

blancs compris............................. 2.SOO francs 

Pour chaque annonce répétée, la ligne 1.SOO francs 

11 n'est jamais compté moins de 
10 lignes ou perçu moins de........ 25.000 francs 
pour les annonces. 

Pour les exemplaires à certifier et à �aliser, il sera perçu 
en plus du prix du numéro les frais de timbre et de 

légalisation en vigueur. 

42.000 
39.000 
35.000 

50.000 

SOMMAIRE 

PARTIE OFFICIELLE 

2019 ACTES PRESIDENTIELS 

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE 

26 juin ... Décret n°2019-567 fixant les modalités d'application 

de la loi portant Statut des commissaires de justice. 921 

PARTIE NON OFFICIELLE 

Avis et annonces. 934 

6 août ... Arrêté n°0039/MT/CAB portant approbation du 

Règlement aéronautique de Côte d'Ivoire relatif à 

la protection de l'environnement, dénommé RACI 

4007-VOLUME l,BRUITDESAERONEFS. 934 

2019 ACTES DU GOUVERNEMENT 

MINISTERE DES TRANSPORTS 

6 août ... Arrêté n°0036/MT/CAB portant approbation du 

Règlement aéronautique de Côte d'Ivoire relatif à 

la protection de l'environnement,dénommé RACI 

4007-VOLUME 4, REGIME DE COMPENSA 

TION ET DE REDUCTION DE CARBONE 

POUR L'AVIATION INTERNATIONALE 

(CORSIA). 932 

PARTIE OFFICIELLE 

ACTES PRESIDENTIELS 

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE 

DECRETn° 2019-567 du 26juin 2019 fixant les modalités d'ap 

plication de la loi portant Statut des commissaires de justice. 

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE, 

Sur rapport du garde des Sceaux, ministre de la Justice et des Droits 

de l'Homme, 

Vu la Constitution ; 

Vu la loi n°96-791 du 29 août 1996 relative aux sociétés civiles 

professionnelles ; 

Vu la loi n°2018-974 du 27 décembre 2018 portant Statut des com 

missaires de justice; 

Vu le décret n°2016-478 du 7 juillet 2016 portant organisation du 

ministère de la Justice, tel que modifié par le décret n°2017-85 du 

8 février 2017 et le décret n°2018-237 du 28 février 2018 ;  

Vu le décret n°2018-614 du 4 juillet 2018 portant nomination du 

Premier Ministre, Chef du Gouvernement ; 

AVIONS. 933 

6 août ... Arrêté n°0038/MT/CAB portant approbation du 

Règlement aéronautique de Côte d'Ivoire relatif à 

la protection de l'environnement, dénommé RACI 

4007-VOLUME 2, EMISSION DES MOTEURS 

D' AVIONS. 933 



2 septembre 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA REPUBLI UE DE COTE D'IVOIRE 933 

TE n° 0038/ MT/CAB du 6 août 2019 portant approbation 
du Règlement aéronautique de Côte d'Ivoire relatif à la pro 
tection de l'environnement, dénommé RACI 4007-VOLUME 2, 
EMISSIONS DES MOTEURS D'AVION. 

E MINISTRE DES TRANSPORTS, 

Vu la Constitution ; 

Vu l'ordonnance n° 2008-08 du 23 janvier 2008 portant Code de 
'Aviation civile ; 

Vu le décret n° 2008-277 du 3 octobre 2008 portant organisation et 
onctionnement de l'Administration autonome de l' Aviation civile 
énommée Autorité nationale de I' Aviation civile, en abrégéANAC; 

Vu le décret n° 2011-40 l du 16 novembre 2011 portant organisation 
u ministère des Transports, tel que modifié par le décret n°2015-18 du 
4 janvier 2015 ; 

Vu le décret n° 2014-24 du 22 janvier 2014 portant organisation et 
onctionnement des services de recherches et sauvetage des aéronefs en 
étresse en temps de paix ; 

Vu le décret n° 2014-97 du 12 mars 2014 portant réglementation de 
a sécurité aérienne ; 

Vu le décret n° 2014-512 du 15 septembre 2014 fixant les règles 
elatives à la supervision de la sécurité et de la sûreté de l'aviation civile ; 

Vu le décret n° 2018-614 du 4 juillet 2018 portant nomination du 
emier Ministre, Chef du Gouvernement ; 
Vu le décret n° 2018-617 du 10 juillet 2018 portant nomination du 

remier Ministre, Chef du Gouvernement, en qualité de ministre du 
udget et du Portefeuille de l'Etat; 
Vu le décret n° 2018-618 du 10 juillet 2018 portant nomination des 
embres du Gouvernement, tel que modifié par le décret n°2018-914 

u 10 décembre 2018 ;  

Vu le décret n° 2018-648 du l « août 2018 portant attributions des 
embres du Gouvernement, 

ARRETE :  

Article 1 .- Est approuvé et annexé au présent arrêté, le 
èglement aéronautique de Côte d'Ivoire relatif à la protection 

de l'environnement, dénommé RACI 4007- VOLUME 2, EMIS 
SIONS DES MOTEURS D'AVION. 

Art. 2 .- En raison de l'évolution et des changements 
constants des normes et procédures dans le secteur de l'aviation 
civile, ainsi que la célérité que requiert leur application, Je direc 
teur général de l'Autorité nationale del' Aviation civile, en abrégé 
ANAC, est autorisé à apporter les amendements nécessaires au 
RACI 4007-VOLUME 2, EMISSIONS DES MOTEURS 
D'AVION. 

Art. 3.- Le contenu du RACI 4007-VOLUME 2, EMIS 

SIONS DES MOTEURS D'AVION est disponible sur le site 

internet www.anac.ci del' Autorité nationale del' Aviation civile. 

Tout amendement du RACI 4007-VOLUME 3, EMISSION 
DE C02 DES AVIONS, doit être publié sur le site internet de 

l'Autorité nationale de l'Aviation civile ci-dessus mentionné, à 

la diligence du directeur général de ladite Autorité. 

Art. 4.- Le directeur général del' Autorité nationale del' Avia 
tion civile est chargé de l'application du présent arrêté qui sera 
publié au Journal officiel de la République de Côte d'Ivoire. 

Abidjan, le 6 août 2019. 

ARR.ETE : 

Article 1 .- Est approuvé et annexé au présent arrêté, Le 
Règlement aéronautique de Côte d'Ivoire relatif à la protection 
de l'environnement, dénommé RACI 4007- VOLUME 3, EMIS 
SION DE C02 DES AVIONS. 

Art. 2.- En raison de l'évolution et des changements constants 
des normes et procédures dans le secteur de l'aviation civile, ainsi 
que la célérité que requiert leur application, le directeur général 
de l'Autorité nationale del'  Aviation civile, en abrégéANAC, est 
autorisé à apporter les amendements nécessaires au RACI 4007- 
VOLUME 3, EMISSION DE C02 DES AVIONS. 

Art. 3 .- Le contenu du RACI 4007-VOLUME 3, EMISSION 
DE C02 DES AVIONS est disponible sur le site internet 
www.anac.ci de l'Autorité nationale de I' Aviation civile. 

Amadou KONE. 

LE MINISTRE DES TRANSPORTS, 

Vu la Constitution ; 

Vu l'ordonnance n° 2008-08 du 23 janvier 2008 portant Code de 
!'Aviation civile ; 

Vu le décret n° 2008-277 du 3 octobre 2008 portant organisation et 
fonctionnement de l'Administration autonome de l' Aviation civile 
dénommée, Autorité nationale de !'Aviation civile, en abrégé ANAC ; 

Vu le décret n° 2011-401 du 16 novembre 2011 portant organisation 
du ministère des Transports, tel que modifié par le décret n°2015-18 du 
14 janvier 20 1 5 ;  

Vu le décret n° 2014-24 du 22 janvier 2014 portant organisation et 
fonctionnement des services de recherches et sauvetage des aéronefs en 
détresse en temps de paix ; 

Vu le décret n° 2014-97 du 12 mars 2014 portant réglementation de 

la sécurité aérienne ; 
Vu le décret n° 2014-512 du 15 septembre 2014 fixant les règles relatives 

à la supervision de la sécurité et de la sûreté de l'aviation civile ; 
Vu le décret n° 2018-614 du 4 juillet 2018 portant nomination du 

Premier Ministre, Chef du Gouvernement ; 

Vu le décret n° 2018-617 du 10 juillet 2018 portant nomination du 
Premier Ministre, Chef du Gouvernement, en qualité de ministre du 
Budget et du Portefeuille de l'Etat ; 

Vu le décret n° 2018-618 du 10 juillet 2018 portant nomination des 
membres du Gouvernement, tel que modifié par le décret n°2018-914 
du 10 décembre 2018; 

Vu le décret n° 2018-648 du I ee août 2018 portant attributions des 
membres du Gouvernement, 

'-"Publié sur le site internet de l'Autorité nationale de l' Aviatio 
civile ci-dessus mentionné, à la diligence du directeur général d 

ladite Autorité. 

Art. 4.- Le directeur général de l'Autorité nationale del' Avia 
tion civile est chargé de l'application du présent arrêté qui se 
publié au Journal officiel de la République de Côte d'Ivoire. 

Abidjan, le 6 août 2019. 




































